CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE PORTO FERREIRA

LEI MUNICIPAL Nº 3.423/2018

___________________________________________________________________________

Ata Nº 10/2023 de 11 de julho de 2023 – Reunião Ordinária
Pauta: 1. Abertura Oficial; 2. Prestação de Contas Órgão Gestor; 3. Avaliação Conferência
Municipal de Assistência Social; 4. Encerramento.

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, com início às oito horas e trinta

minutos, realizou-se a décima reunião do ano de dois mil e vinte e três, do Conselho Municipal da

Assistência Social – CMAS, de forma híbrida, online e presencial, na Casa dos Conselhos

Municipais. 1. Abertura Oficial – A Presidente Cláudia Heloísa Sparns de Freitas deu início à

reunião para tratar dos assuntos em tela, na presença dos seguintes conselheiros: Alex de Souza

Magalhães, André Luiz de Souza, Cláudia Heloisa Sparns de Freitas, Gabriele Ibanhes Peripato,

Jussara Marques Taborda Silva, Mariana da Silva Saragon, Roseli Stefani, Vanderléia S. Araújo

Marrichi, Vivian Vigatto e participação do Gestor da Casa dos Conselhos Felipe Lamellas, Chefe

Administrativo-Financeiro da SDSC, Sandra Massa, Chefe da Proteção Social Especial Alba Assis, e

as assistentes sociais dos CRAS Jardim Anésia e Centenário, Ana Carolina Galego Rocha, Daniela

Maria Freire dos Santos. 2. Prestação de Contas Órgão Gestor – A Chefe do Adminastrativo

Financeiro, Sandra Massa, apresentou os relatórios relativos à execução financeira dos recursos

municipal, estadual e federal referente ao primeiro semestre do ano corrente, demonstrando a

utilização dos recursos em conformidade com as normativas que regem o Sistema Único de

Assistência Social. 3. Avaliação Conferência Municipal de Assistência Social Após o retorno

positivo sobre a realização da plenária da Conferência Municipal de Assistência Social, os

Conselheiros presentes preencheram a ficha de avaliação da Conferência, que buscou diagnosticar

a relevância e clareza do tema trabalhado, os aspectos positivos e negativos dos eixos temáticos e

o produto final da Conferência. As fichas serão entregues para a Comissão Organizadora a fim de

compor o relatório final. 4. Encerramento – Nada mais havendo a tratar, a Presidente Claudia

Heloisa de Freitas, encerrou a reunião às 19h. Eu, Mariana da Silva Saragon, secretária, lavrei a

presente Ata, que foi lida e aprovada.

MARIANA DA SILVA SARAGON
SECRETÁRIA

CLAUDIA HELOISA SPARNS DE FREITAS
PRESIDENTE

Casa dos Conselhos Municipais
Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 729 - Centro - Porto Ferreira - SP - CEP: 13660-000

Fone: (19) 3585.6353 I (19) 3589-1260
www.portoferreira.sp.gov.br I casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
IA

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

 S
A

R
A

G
O

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
49

E
-5

A
D

8-
13

E
3-

6A
99

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

49
E

-5
A

D
8-

13
E

3-
6A

99

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B49E-5AD8-13E3-6A99

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIANA DA SILVA SARAGON (CPF 370.XXX.XXX-86) em 14/09/2023 14:41:24 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/B49E-5AD8-13E3-6A99

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/B49E-5AD8-13E3-6A99